СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
сельского поселения «Мухоршибирское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671350, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, село Харашибирь,
 ул. В. Иванова,36
телефон/факс 8 (30143) 28-592

РЕШЕНИЕ

Село Харашибирь				№  57 	от «13» ноября 2015 г.

О ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ
 В ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХАРАШИБИРСКОЕ»

     В связи с необходимостью уточнения описания границ муниципального образования сельское поселение «Харашибирское», на основании статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Харашибирское»
                                                Решил:
1.Согласиться с изменением границ муниципального образования сельское поселение «Харашибирское» в части  изменения их описания (согласно приложению).
2.Направить настоящее Решение в Народный Хурал Республики Бурятия и Правительство Республики Бурятия.
3.Настоящее Решение  вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Харашибирское»                                   Т.Р. Закиров

[bookmark: _GoBack]

Согласовано:
Глава МО СП «Харашибирское»
___________Т.Р.Закиров
«  13 » ноября 2015г.

     Изменения в Закон Республики Бурятия от 31.12.2004 № 985-3 «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований  в Республике Бурятия»:
      приложение 218 «Описание границ муниципального образования «Харашибирское» изложить в следующей редакции:
     «Исходная точка границы муниципального образования «Харашибирское» находится на северо-западе, на стыке пересечения границ муниципальных образований «Харашибирское», «Мухоршибирское» и «Нарсатуйское» в 1850 м северо-восточнее устья реки Сутай.  Далее граница идет  в северо-восточном направлении 2830м до реки Тугнуй, затем вверх по течению до точки пересечения с границей муниципальных образований «Нарсатуйское» и «Бомское» на реке Тугнуй. Далее продолжает идти вверх по течению реки Тугнуй, повернув в юго-восточном направлении по оросительному каналу, пересекается с ручьем Хонхолойка, 250 м идет вверх по течению, направляясь к юго-востоку  вдоль урочища Тарбаганы, выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Бомское» и «Хонхолойское», которая находится на полевой дороге в отметке 821,4 м. Далее граница продолжается около 3 км в направлении юго-восток вдоль урочища Тарбаганьи Норы , идет 2630 м на юго-запад через отметку 930,6 м, через урочище Ковалевское до отметки 1002,2 м, поворачивает на  юго-восток, проходит через отметку 983,4 м на восток, далее следуя по направлению юго-восток, пересекает федеральную автомобильную дорогу М-55, проходит  через отметку 897,6 м, далее по направлению юго-запад на расстоянии 1300м пересекает ручей Капотина и через лесные кварталы № 46, 67, 98, 127, 148,169 уходит на юг до точки пересечения с границей муниципального образования «Бичурский район». Далее граница в юго-западном направлении проходит по административной границе между  Мухоршибирским и Бичурским  районами по Заганскому хребту до точки пересечения с границей муниципального образования сельское поселение «Мухоршибирское».  Далее от  точки пересечения с границей муниципального образования «Мухоршибирское» граница в лесном квартале №169 поворачивает на север, проходя через лесные кварталы№ 137, 101, 70, 41, 30, 17, выходит на водораздел ручья Березовый и р.Моисейская, далее через урочище Грязнуха пересекает федеральную автомобильную дорогу М-55, оросительную систему. Затем реку Сухара (Сулхара), и идя по направлению северо-запад, доходит до овцетоварной  фермы, расположенной на правом берегу реки Сухара (Сулхара), далее граница идет через Тугнуйский хребет вдоль полевой дороги, спускаясь с Тугнуйского хребта, пересекает реку Хонхолойка и выходит на исходную точку.»

Сравнительная таблица
К проекту  Закона Республики Бурятия от 31.12.2004 № 985-3 «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия»
	Текст статьи закона в действующей редакции

	Приложение 218
к  Закону Республики Бурятия
«Об установлении границ, образовании
 и наделении статусом муниципальных
образований в Республике Бурятия»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХАРАШИБИРСКОЕ»

     На северо-западе муниципальное образование «Харашибирское» граничит с муниципальным образованием» «Мухоршибирское» от ручья Березовка, что в 1,5 км от автодороги Москва – Владивосток, до Тугнуйской долины, далее граница муниципального образования «Харашибирское» поворачивает на северо-восток, проходит через отметку 690,3, огибает с севера оросительный канал в 500м, затем поворачивает на юго-запад, пересекается с ручьем Хонхолойка, проходит через урочище Тарбаганы, поворачивает на восток и в отметке 1893,2 сворачивает на юг до отметки 1002,2. Далее граница проходит через отметку 983,4. Далее сворачивает на юг, пересекает автомобильную дорогу Москва – Владивосток в отметке 897,6, пересекает ручей Капотина в 2 км от автодороги Москва – Владивосток вверх по течению, далее поворачивает на запад, через лесные кварталы №№ 66, 97, 126, 147, 168, 180 уходит на север до границы с Бичурским районом, далее поворачивает на запад, проходит по Заганскому хребту до границы с сельским поселением «Мухоршибирское» и в лесном квартале № 169 поворачивает на север, проходя через лесные кварталы №№ 137, 102, 70, 41, 30, 17, выходит на ручей Березовка.

	Редакция статьи  закона с учетом вносимых изменений

	Приложение 218
к  Закону Республики Бурятия
«Об установлении границ, образовании
 и наделении статусом муниципальных
образований в Республике Бурятия»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»ХАРАШИБИРСКОЕ»
     Исходная точка границы муниципального образования «Харашибирское» находится на северо-западе, на стыке пересечения границ муниципальных образований «Харашибирское», «Мухоршибирское» и «Нарсатуйское» в 1850 м северо-восточнее устья реки Сутай. Далее граница идет в северо-восточном направлении 2830 м до реки Тугнуй, затем вверх по течению до точки пересечения с границей муниципальных образований «Нарсатуйское» и «Бомское» на реке Тугнуй. Далее продолжает идти вверх по течению реки Тугнуй, повернув в юго-восточном направлении по оросительному каналу, пересекается с ручьем Хонхолойка, 250 м идет вверх по течению, направляясь к юго-востоку вдоль урочища Тарбаганы. Выходит на точку пересечения с границей муниципальных образований «Бомское» и «Хонхолойское», которая находится на полевой дороге в отметке 821,4 м. Далее  граница продолжается около 3 км в направлении юго-восток вдоль урочища Тарбаганьи Норы, идет 2630 м на  юго-запад через отметку 930,6 м, через урочище Ковалевское до отметки 1002,2 м, поворачивает на юго-восток, проходит через отметку 983,4 м на восток, далее следуя по направлению юго-восток, пересекает федеральную автомобильную дорогу М -55, проходит через отметку 897,6 м, далее по направлению юго-запад на расстоянии 1300 м пересекает ручей Капотина и через лесные кварталы № 46, 67, 98, 127, 148, 169 уходит на юг до точки пересечения с границей муниципального образования «Бичурский район». Далее граница в юго-западном направлении проходит по административной границе между Мухоршибирским и Бичурским  районами по Заганскому хребту до точки пересечения с границей муниципального образования сельское поселение «Мухоршибирское». Далее от точки пересечения с границей муниципального образования «Мухоршибирское» граница в лесном квартале № 169 поворачивает на север, проходя через лесные кварталы № 137, 101, 70, 41, 30, 17, выходит на водораздел ручья Березовый и р.Моисейская, далее через урочище Грязнуха пересекает федеральную автомобильную дорогу М – 55, оросительную систему, затем реку Сухара (Сулхара), и идя по направлению северо-запад, доходит до овцетоварной фермы, расположенной на правом берегу реки Сухара (Сулхара), далее граница идет через Тугнуйский хребет вдоль полевой дороги, спускаясь с Тугнуйского хребта, пересекает реку Хонхолойка и выходит на исходную точку.